2

[image: image1.jpg]

АДМИНИСТРАЦИЯ

ГОРОДСКОГО ОКРУГА ЭГВЕКИНОТ
П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от  11 августа 2020 г.                                    № 322- па                                                 п. Эгвекинот

О создании единой комиссии Администрации городского округа Эгвекинот

по осуществлению закупок для муниципальных нужд городского округа Эгвекинот

и Администрации городского округа Эгвекинот
В соответствии с Федеральным законом от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд», Администрация городского округа Эгвекинот
П О С Т А Н О В Л Я Е Т:
1. Утвердить прилагаемый состав единой комиссии Администрации городского округа Эгвекинот по осуществлению закупок для муниципальных нужд городского округа Эгвекинот и Администрации городского округа Эгвекинот.
2. Утвердить прилагаемое  Положение о единой комиссии по осуществлению закупок для муниципальных нужд городского округа Эгвекинот и Администрации городского округа Эгвекинот.

3. Признать утратившим силу Постановление Администрации городского округа Эгвекинот от 21 января 2020 г. № 5-па «О создании единой комиссии Администрации городского округа Эгвекинот по осуществлению закупок для муниципальных нужд городского округа Эгвекинот и Администрации городского округа Эгвекинот».
4. Настоящее постановление обнародовать в местах, определенных Уставом городского округа Эгвекинот, разместить на официальном сайте Администрации городского округа Эгвекинот в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
5. Настоящее постановление вступает в силу со дня его обнародования.
6. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на первого заместителя Главы Администрации - начальника Управления промышленной политики Администрации городского округа Эгвекинот Абакарова А.М.
Глава Администрации                                                                               Р.В. Коркишко

УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации

городского округа Эгвекинот

от 11 августа 2020 г. № 322 -па

Состав
единой комиссии по осуществлению закупок для муниципальных нужд
городского округа Эгвекинот и Администрации городского округа Эгвекинот
Абакаров Абулмуслим Мутаевич
– первый заместитель Главы Администрации - начальник Управления промышленной политики Администрации городского округа Эгвекинот, председатель единой комиссии;
Горностаев Виктор Викторович

– заместитель начальника Управления промышленной политики Администрации городского округа Эгвекинот - начальник  отдела промышленности, транспорта, связи, ТЭК, заместитель председателя единой комиссии;

Катаева Татьяна Александровна
– начальник отдела муниципальных закупок Управления промышленной политики Администрации городского округа Эгвекинот, секретарь единой комиссии.

Члены единой комиссии:

Егорова Анна Васильевна
 – заместитель начальника организационно-правового Управления Администрации городского округа Эгвекинот - начальник правового отдела;

Кабанова Любовь Ивановна
Кондрашин Александр Николаевич
Савицкая Оксана Дмитриевна
Сотникова Оксана Ивановна

Шорохова Елена Николаевна

– начальник отдела градостроительства и архитектуры Управления промышленной политики Администрации городского округа Эгвекинот;

– заместитель начальника Управления промышленной политики Администрации городского округа Эгвекинот - начальник отдела жилищно-коммунального хозяйства;
– консультант отдела муниципальных закупок Управления промышленной политики Администрации городского округа Эгвекинот;
– начальник отдела учета, распределения и приватизации жилья Управления промышленной политики Администрации городского округа Эгвекинот;
– бухгалтер 1 категории отдела бухгалтерского учета и отчетности Администрации городского округа Эгвекинот.

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации
городского округа Эгвекинот
от 11 августа 2020 г. № 322 -па

П О Л О Ж Е Н И Е
о единой комиссии по осуществлению закупок для муниципальных нужд городского округа Эгвекинот и Администрации городского округа Эгвекинот
1. Общие положения

1.1. Настоящее Положение о единой комиссии по осуществлению закупок для муниципальных нужд городского округа Эгвекинот и Администрации городского округа Эгвекинот (далее – Положение, Единая комиссия) определяет цели, задачи, порядок, функции, обязанности, права и ответственность Единой комиссии при осуществлении закупок (определению поставщиков, подрядчиков, исполнителей) для нужд городского округа Эгвекинот и Администрации городского округа Эгвекинот.
1.2. Единая комиссия в своей деятельности руководствуется Конституцией Российской Федерации, Гражданским кодексом Российской Федерации, Бюджетным кодексом Российской Федерации, Федеральным законом от 5 апреля 2013 г. № 44-ФЗ  «О контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд» (далее - Федеральный закон № 44-ФЗ), иными федеральными законами, нормативными правовыми актами Правительства Российской Федерации, иными нормативными правовыми актами о контрактной системе в сфере закупок и настоящим Положением.

2. Цели и задачи Единой комиссии

2.1. Единая комиссия создается в целях организации и осуществления закупок конкурентными способами определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) для заключения муниципальных контрактов на поставку товаров, выполнение работ, оказание услуг для муниципальных нужд, за исключением осуществления закупки у единственного поставщика (подрядчика, исполнителя).

2.2. Исходя из целей деятельности Единой комиссии, определенных в пункте 2.1 настоящего Положения, в задачи Единой комиссии  входят:

2.2.1. Эффективность и экономичность использования выделенных средств бюджета источников финансирования.

2.2.2. Публичность, гласность, открытость и прозрачность процедуры определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей).

2.2.3. Обеспечение добросовестной конкуренции, недопущение дискриминации, введения ограничений или преимуществ для отдельных участников закупки, за исключением случаев, если такие преимущества установлены действующим законодательством Российской Федерации.

2.2.4. Устранение возможностей злоупотребления и коррупции при определении поставщиков (подрядчиков, исполнителей).
2.2.5. Недопущение разглашения сведений, ставших известными в ходе проведения процедур определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей), в случаях, установленных действующим законодательством.

3. Порядок формирования Единой комиссии

3.1. Единая Комиссия является коллегиальным органом Администрации городского округа Эгвекинот (далее – Муниципальный заказчик), основанным на постоянной основе.

3.2. Решение о создании, внесении изменений в состав Единой комиссии принимается руководителем либо лицом, его замещающим, до начала проведения закупки.

3.3. Состав Единой комиссии формируется из числа должностных лиц Муниципального заказчика. В состав Единой комиссии должно входить не менее 5 (пяти) человек.

3.4. Единая комиссия состоит из председателя, заместителя председателя, секретаря и членов Единой комиссии. В отсутствие председателя Единой комиссии его функции выполняет заместитель председателя Единой комиссии, либо один из членов Единой комиссии. Функции секретаря Единой комиссии могут быть возложены председателем Единой комиссии (заместителем председателя, в случае отсутствия председателя Единой комиссии) на любого члена Единой комиссии. Председатель Единой комиссии (заместитель председателя, в случае отсутствия председателя Единой комиссии) может принять решение выполнять функции секретаря самостоятельно.
3.5. Единая комиссия формируется преимущественно из числа лиц, прошедших профессиональную переподготовку или повышение квалификации в сфере закупок, а также лиц, обладающих специальными знаниями, относящимися к объекту закупки.

3.6. Членами Единой комиссии не могут быть физические лица:

- подавшие лично заявку на участие или состоящие в штате организаций, подавших данные заявки;

- лично заинтересованные в результатах определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей);
- привлеченные в качестве экспертов к проведению экспертной оценки документации о закупках, осуществляемой в ходе проведения предквалификационного отбора, оценки соответствия участников закупок дополнительным требованиям;
- на которых способны оказать влияние участники закупки (в том числе физические лица, являющиеся участниками (акционерами) этих организаций, членами их органов управления, кредиторами указанных участников закупки);

- состоящие в браке с руководителем участника закупки либо являющиеся близкими родственниками (родственниками по прямой восходящей и нисходящей линии (родителями и детьми, дедушкой, бабушкой и внуками), полнородными и неполнородными (имеющими общих отца или мать) братьями и сестрами), усыновителями руководителя или усыновленными руководителем участника закупки;

- должностные лица контрольного органа в сфере закупок, которые  непосредственно осуществляют контроль в сфере закупок.
3.7. В случае выявления в составе Единой комиссии указанных лиц, Муниципальный заказчик, принявший решение о создании Единой комиссии, обязан незамедлительно заменить их другими физическими лицами, которые лично не заинтересованы в результатах определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) и на которых не способны оказывать влияние участники закупок, а также физическими лицами, которые не являются непосредственно осуществляющими контроль в сфере закупок должностными лицами контрольных органов в сфере закупок.
Член Единой комиссии, обнаруживший в процессе работы Единой комиссии свою личную заинтересованность в результатах определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей), должен незамедлительно сделать заявление об этом председателю Единой комиссии, который в таком случае обязан донести до руководителя информацию о необходимости замены члена Единой комиссии.

Личная заинтересованность заключается в возможности получения членом Единой комиссии доходов в виде денег, ценностей, иного имущества, в том числе имущественных прав или услуг имущественного характера, а также иной выгоды для себя или третьих лиц.
3.8. Замена члена Единой комиссии допускается только по решению Муниципального заказчика, принявшего решение о создании Единой комиссии.

3.9. Единая комиссия правомочна осуществлять свои функции, если на заседании Единой комиссии присутствует не менее чем пятьдесят процентов общего числа ее членов. Члены Единой комиссии должны быть своевременно уведомлены председателем Единой комиссии о месте, дате и времени проведения заседания Единой комиссии. Принятие решения членами Единой комиссии путем проведения заочного голосования, а также делегирование ими своих полномочий иным лицам не допускается.

3.10. Решение Единой комиссии, принятое в нарушение требований Федерального закона № 44-ФЗ, может быть обжаловано любым участником закупки в порядке, установленном Федеральным законом № 44-ФЗ, и признано недействительным по решению органа, уполномоченного на осуществление контроля в сфере закупок.
4. Функции Единой комиссии

Единая комиссия выполняет следующие функции при осуществлении закупок конкурентными способами определения поставщиков (подрядчиков, исполнителей) (далее – процедура):

- рассматривает заявки на участие в процедуре и проверяет соответствие участников предъявляемым требованиям;

- оценивает заявки на участие в процедуре и (или) окончательные предложения;
- определяет победителя в процедуре;
- оформляет протоколы, предусмотренные Федеральным законом № 44-ФЗ, которые подписываются всеми присутствующими на заседании членами Единой комиссии;

- осуществляет иные функции, которые возложены Федеральным законом № 44-ФЗ на Единую комиссию.

5. Полномочия членов Единой комиссии

5.1. Члены Единой комиссии обязаны:
5.1.1. Знать и руководствоваться в своей деятельности требованиями Федерального закона № 44-ФЗ и настоящего Положения.
5.1.2. Действовать в рамках своих полномочий, установленных Федеральным законом № 44-ФЗ и настоящим Положением.
5.1.3. Лично присутствовать на заседаниях Единой комиссии, за исключением случаев, вызванных уважительными причинами (временная нетрудоспособность, командировка и другие уважительные причины).
5.1.4. В случаях, предусмотренных Федеральным законом № 44-ФЗ, отстранить участника закупки от участия в определении поставщика (подрядчика, исполнителя).
5.1.5. Своевременно подписывать протоколы, оформление которых предусмотрено Федеральным законом № 44-ФЗ.
5.1.6. Принимать решения в пределах своей компетенции.
5.1.7. Не допускать разглашения сведений, ставших им известными в ходе проведения процедур при осуществлении закупок, кроме случаев, прямо предусмотренных законодательством Российской Федерации.
5.1.8. Не проводить переговоры с участниками закупок в отношении заявок на участие в определении поставщика (подрядчика, исполнителя), окончательных предложений, в том числе в отношении заявок, окончательных предложений, поданных такими участниками, до выявления победителей указанных определений, за исключением случаев, предусмотренных Федеральным законом № 44-ФЗ.
5.1.9. Представлять необходимую информацию и документы по запросу контрольных органов в сфере закупок.
5.1.10. Исполнять предписания контрольных органов в сфере закупок об устранении выявленных ими нарушений законодательства Российской Федерации и (или) иных нормативных правовых актов Российской Федерации об осуществлении закупок товаров, работ, услуг.

5.2. Члены Единой комиссии вправе:

5.2.1. Знакомиться со всеми документами и сведениями, представленными на рассмотрение Единой комиссии.
5.2.2. Выступать на заседаниях Единой комиссии.

5.2.3. Проверять правильность содержания и оформления протоколов заседания единой комиссии, в том числе правильность отражения в них своего решения.

5.2.4. Пользоваться иными правами, предусмотренными законодательством.

5.3. Членам Единой комиссии запрещено:

5.3.1. Принимать решение путем проведения заочного голосования.

5.3.2. Делегировать свои полномочия иным лицам.

6. Порядок проведения заседаний Единой комиссии

6.1. Единая комиссия выполняет возложенные на нее функции посредством проведения заседаний.

6.2. Единая комиссия правомочна осуществлять полномочия при наличии кворума.

6.3. Последовательность действий Единой комиссии по определению поставщика (подрядчика, исполнителя) определяется положениями Федерального закона № 44-ФЗ и настоящим Положением.

6.4 Заседания Единой комиссии открываются и закрываются председателем Единой комиссии, в отсутствие председателя - заместителем председателя, в отсутствие заместителя председателя - секретарем Единой комиссии.
6.5. Председатель Единой комиссии:
6.5.1. Осуществляет общее руководство работой Единой комиссии и обеспечивает выполнение настоящего Положения.

6.5.2.  Своевременно уведомляет членов Единой комиссии о месте, дате и времени проведения заседаний Единой комиссии.

6.5.3.  Доводит до присутствующих членов Единой комиссии повестку дня и руководит заседанием.

6.5.4.  Объявляет заседание Единой комиссии правомочным.

6.5.5. Объявляет состав Единой  комиссии.
6.5.6. Осуществляет иные полномочия, установленные Федеральным законом            № 44-ФЗ и настоящим Положением.

7 . Ответственность членов Единой комиссии

Председатель, заместитель председателя, члены Единой комиссии, виновные в нарушении законодательства Российской Федерации о контрактной системе в сфере закупок товаров, работ, услуг для обеспечения муниципальных нужд, иных нормативных правовых актов Российской Федерации и настоящего Положения, несут дисциплинарную, гражданско-правовую, административную, уголовную ответственность в соответствии с законодательством Российской Федерации.